scilicet tu iudicio, quasi, appello ad te,  
V. L. xxxv. 19 : *Arce it bonum Cesaris*  
*ut et nos regemus*, p. xvi, 1 :  
*et nunc q. tua etc.* Tertio  
tempore : *C. iustitia legis latiorum,*

*Exultare finum : Isa. xxviii : Domi-*  
*nus tuus vester.* Vel aliter *Constitue-*  
*re regnum tuum*, id est pluitorem secundum  
scripturam ; secundum enim legem  
convenit factum. Hieronymus habet : *Pone-*  
*te regnum tui* ; alia translatio : *Mitte eis*  
*in regnum tuum.* *Glossa* : *Non coniugetur*

*id est Antichristus : judicentur,*  
*vestrum inimicorum. Fructus iudicii, quia*  
*reversio vel se esse homines : Sciant*  
*quod quoniam homines sunt, fragiles,*  
*fractores et mortales.* Isa. xxvii, 19 :  
*Vox tua dicit intellectum.* Sic Alexander  
quando fuit percusus, recognovit se non  
filium Jovis, sed mortalem, ut ipse ait  
sui militibus.

13. Hie ponit processum impiorum. Et  
primo ponit causam aequitatis eorum.  
Secundo id scribit ne punitum, ibi, *Cujus*  
*modet etiam etc.* Tertio contra eam im-  
plerat divinum auxilium, ibi, *Exurge*  
*Dominus Deus.* Causa punitae est duplex :  
scilicet permissiva et induktiva. Secunda, ibi,  
*Quoniam laudatur peccator.* Circa  
primum tria facit. Primo ponit divinam  
dissimulationem, quae videtur causa male  
avendi malis. Ecol. viii, 11 : *Quia non*  
*covertitur ei contra malos sententia, abs-*  
*que timore filii-omina perpetrant mala;*  
unde subtilis : *Ut quid Dominus recessisti*  
*de nobis?* in quantum non punis  
malentes nos, et in hoc videris<sup>2</sup> nos  
despicere, *in opportunitatibus*, id est tem-  
pore in quo deberes ferre auxilium. Vel  
*In opportunitatibus*, id est opportune hoc  
facis ; quia simili inde proficiunt ad  
mali ritum vita aeterna. Secundo ponit  
diuinum bonum effectum, *Dum superbit*  
*iustus.* Et ponit duplarem effectum in  
modo Superbiacum, eo quod non statim  
percedatur a Deo ; et ideo dicit : *Superbit*  
*iustus in potestatis, incurritus patitur,*  
*et affligitur. Vel inveniuntur spirituali-*  
*ter ex consideracione superbiae impiorum*  
*et eorum peccatis :* Psal. lxvii, *Zelus*  
*datus tuus conseruit me.* Tertius effectus

est, quia *comprehenduntur in consilis*  
*quibus cogitant, quia co-silia eorum finali-*  
*ter destinent eos : Prov. v, 22 : Iniqui-*  
*tates surcipiant impia u, et fanibus prae-*  
*vatorum sursum constringitur.*

14. *Quoniam.* Hie ponuntur tres can-  
sa inducentes ad peccatum. Prima est  
adulatio. Secunda contemptus Dei, ibi,  
*Dirit enim in corde suo.* Tertha presump-  
tio, ibi, *Non est Deus.* Circa primum tria  
facit. Primo ponit adulacionem ejus. Secundo effectum. Tertio divinam ele-  
mentiam. Laudantur autem, secundum  
Glossam, peccatores de duplice peccato :  
scilicet carnalis concupiscentiae quantum  
ad seipsum<sup>3</sup>, et injustitiae quantum ad  
proximum ; ideo superbiunt. Sed secun-  
dum Hieronymum, *Quoniam laudatur*, et  
ideo *exacerbat*, in desideriis, quantum  
ad concupiscentiam, et *iniquas*, quantum  
ad injustitiam contra proximum. Littera  
Hieronymi habet, *Vir avarus.* Alia littera,  
*Ruptor* : Isa. v, 20 : *Fu qui dicunt bo-*  
*num malum, quoniam illa est.* *Exacerba-*  
*rit Dominum peccator*, id est ad ira-  
cundiam provocavit. Hieronymus habet totum  
hoe sub uno versu : et aliis versus incipi-  
pit, ibi, *Peccator secundum multitudinem*  
*etc.* Potest autem legi *secundum multitu-*  
*dinem ira sue non queret.* Vel quia extra  
condignum punit, vel quia magna ira non  
punit modo, ut fortius punit in futuro.  
Vel *ira sue*, scilicet peccatori, *non queret*  
peccatum Deus.

15. *Non.* Supra posuit Psalmista quas-  
dam causas malitiae impiorum : quarum  
una erat permissiva, quia Dens recede-  
bat longe ; secunda induktiva, scilicet  
lingua blanditus : hic ponuntur aliae  
causes motivae, scilicet intrinsecæ : que  
sunt due : scilicet Dei contemptus, et  
propria presumptio. Secunda, ibi, *Dirit*  
*enim in corde suo.* Circa primum dno fa-  
cit. Ponit primo, quod de Deo non recon-  
gitat. Secundo, quod ejus iudicia non for-  
midat, ibi, *Aferuntur.* Circa primum  
dno facit. Quia primo ponit aversionem  
a Deo, sive ejus contemptum. Secundo  
aversionis effectum, ibi, *Inquinata.* Dicit  
ergo, *Non est Deus in conspectu ejus.*  
Hieronymus habet, in cogitationibus quia

<sup>1</sup> Ali. : *in hunc.* <sup>2</sup> Ali. : *videtis.* \*

<sup>3</sup> Ali. : *a seipsum.* \*

nihil de eo cogitat; et continuatur sic: *Non queret Deum peccator, quia non est in conspectu ejus*, idest in intentione, vel cogitatione: Job xxi: *Dixerunt Deo, recede a nobis; scientiam vironum tuorum nolumus*. Effectus est, quia *Inquinatur sunt*, idest sordent omni tempore viae suae. Viae peccatoris sunt cogitationes, vel voluntates: Sap. i, 4: *In malerolam animam non introibit sapientia, nec habitabit in corpore subditio peccatis*. Et dicuntur inquinari per peccatum, vel ad similitudinem peccatorum praecedentis temporis. Hoc allegorie de Antichristo, moraliter de peccatoribus dici potest: quia ex ipso quod Dens non est in intentione eorum, convertunt se ad temporalia; ex quibus anima inquinatur, in quantum permiscentur eis quae sunt pejora quam anima. Sed anima permixta Deo, qui est anima melior, non inquinatur, sed clarificatur: Thren. i, 9: *Sorles ejus in pedibus ejus, nec recordata est finis sui*: Ps. xxxii, 6. *Viae illorum trahunt et lubricant*: Hieron. ii, 13 *Me deceduerunt fonte, et aqua viae, et foderunt sibi cisternas dissipatas que continere non valent aquas*. Hieronymus habet, *Partierunt viae ejus*, quia peccatores proponunt facere diversa: Lue. xi, 19: *Anima mea, habebit multa bona reposita in annos plurius, emende et epulare*. Et dicit Dominus, *Sulte, hac nocte etc.* Ps. vi, 13: *Concepit dolorem, et preperit iniquitatem*. Temporalibus adhaerens, in uno non infigitur, quia non sufficit: et propter hoc diversa cogitat.

46. *Ausseruntur*. Hie ostendit quomodo contemnunt divinum judicium. Et primo ponit causam. Secundo ostendit effectum, ibi, *Omnium inimicorum Judicari tunc*, idest beneficia tua, *ausseruntur a facie ejus*, idest a mente et memoria ejus: et sic non timebit quia non cogitat de eis: Prov. xxviii, 5: *Viri mali non cogitant iudicia*; qui autem requirunt Denuo, animadvertisit omnia: Dan. xii, 9: *Dei auferunt orulos suos ne videantur eorum*. Sed Hieronymi litteram oportet extorte dicere *omnes inimicos suos despiciunt*, quasi scilicet non credito iudicia Dei. Et